[image: image1.jpg]

                       АДМИНИСТРАЦИЯ  ГАВРИЛОВО-ПОСАДСКОГО

                 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                РАСПОРЯЖЕНИЕ
                                       от  20.12.2017   №  307-р
О плане мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики Гаврилово-Посадского городского поселения на 2017-2019 годы

В целях обеспечения сбалансированности бюджета Гаврилово-Посадского городского поселения, Администрация  Гаврилово-Посадского  муниципального  района р а с п о р я ж а е т с я:

1. Утвердить план мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики на 2017-2019 годы, согласно приложению.

2. Отраслевым (функциональным) органам администрации Гаврилово-Посадского муниципального района обеспечить выполнение Плана, информацию об исполнении Плана представлять в Финансовое управление администрации Гаврилово-Посадского муниципального района до 2 числа месяца, следующего за отчетным кварталом.

3. Финансовому управлению администрации Гаврилово-Посадского муниципального района ежеквартально представлять информацию об исполнении Плана в Департамент финансов Ивановской области до 5 числа месяца следующего за отчетным кварталом.

4. Отменить распоряжение администрации Гаврилово-Посадского городского поселения Гаврилово-Посадского муниципального района Ивановской области от 21.03.2014 №18-р «О плане мероприятий по росту доходов и оптимизации расходов Гаврилово-Посадского городского поселения на 2014-2016 годы».

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации Гаврилово-Посадского муниципального района, начальника Финансового управления Балко Г.В.

6. Опубликовать настоящее распоряжение в сборнике «Вестник Гаврилово-Посадского муниципального района» и разместить на официальном сайте Гаврилово-Посадского муниципального района.
7. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня  подписания и распространяет свое действие на правоотношение возникшие с 01.01.2017 года.
Глава Гаврилово-Посадского
муниципального района                                                             В.Ю. Лаптев

Приложение к распоряжению

администрации Гаврилово-Посадского

муниципального района

от  20.12.2017  №  307-р
План
мероприятий по росту доходов,  оптимизации расходов  и совершенствованию долговой политики Гаврилово-Посадского городского поселения                                                                                                       на 2017-2019 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализа-ции меропри-ятия
	Ответственный исполнитель
	Ожидаемые результаты

	1
	2
	3
	4
	5

	I. Мероприятия по росту доходов

	1
	Принятие мер по привлечению инвестиций в экономику Гаврилово-Посадского городского поселения, созданию благоприятного климата для развития бизнеса на территории Гаврилово-Посадского городского поселения
	2017-2019 годы
	Отдел экономического развития, торговли и муниципального заказа администрации
	Прирост поступлений налоговых доходов.

	2
	Развитие базовых отраслей промышленности Гаврилово-Посадского городского поселения
	2017-2019 годы
	Отдел экономического развития, торговли и муниципального заказа администрации
	Индекс промышленного производства (к предыдущему году в сопоставимых ценах)

в 2017 году 100,1 %, в 2018 году 100,8 %, в 2019 году 100,9 %.

	4
	Оптимизация состава и структуры имущества Гаврилово-Посадского городского поселения. Осуществление приватизации имущества, находящегося в собственности Гаврилово-Посадского городского поселения, не предназначенного для выполнения функций (полномочий) Гаврилово-Посадского городского поселения
	2017 - 2019 годы
	Управление муниципального хозяйства администрации
	Эффективное использование имущества Гаврилово-Посадского городского поселения. Прирост поступлений неналоговых доходов.

	5
	Ежегодное повышение арендной платы за объекты нежилого фонда с учетом коэффициента инфляции равного сводному индексу потребительских цен по Ивановской области
	2017 – 2019 годы
	Управление муниципального хозяйства администрации
	Прирост поступлений неналоговых доходов.

	6
	Проведение комплекса мер по взысканию задолженности по арендной плате за пользование муниципальным имуществом
	2017 – 2019 годы
	Управление муниципального хозяйства администрации
	Прирост поступлений неналоговых доходов. Укрепление платежной дисциплины.

	7
	Принятие мер по совершенствованию порядка определения цены и оплаты земельных участков, находящихся в собственности Гаврилово-Посадского городского поселения или государственная собственность на которые не разграничена, для граждан и юридических лиц, имеющих в собственности здания, строения, сооружения, расположенные на таких земельных участках
	2017-2019 годы
	Управление градостроительства и архитектуры администрации
	Увеличение поступлений неналоговых доходов.

	8
	Реализация мероприятий по организации содействия гражданам (при их обращении) в подготовке необходимых документов для оформления прав на земельные участки под строительство и на объекты индивидуального жилищного строительства.
	2017-2019 годы
	Управление градостроительства и архитектуры администрации
	Увеличение налоговой базы по местным налогам, увеличение арендных платежей.

	9
	Реализация мероприятий по выявлению юридических и физических лиц, использующих земельные участки без правоустанавливающих документов.
	2017-2019 годы
	Управление градостроительства и архитектуры администрации
	Увеличение поступлений неналоговых доходов.

	10
	Принятие мер по организации и проведении торгов по продаже находящихся в государственной или муниципальной собственности земельных участков или права на заключение договоров аренды таких земельных участков.
	2017-2019 годы
	Управление градостроительства и архитектуры администрации
	Увеличение поступлений неналоговых доходов.

	11
	Проведение комплекса мер по взысканию задолженности по арендной плате за пользование земельными участками.
	2017-2019 годы
	Управление градостроительства и архитектуры администрации
	Прирост поступлений неналоговых доходов. Укрепление платежной дисциплины.

	12
	Проведение межведомственной комиссии по легализации «теневой» заработной платы обеспечению своевременного и полного внесения налогов и других обязательных платежей в бюджеты всех уровней и внебюджетные фонды при администрации Гаврилово-Посадского муниципального района с приглашением налогоплательщиков, имеющих низкую налоговую нагрузку и иные налоговые риски
	2017-2019 годы
	Финансовое управление администрации, Отдел экономического развития, торговли и муниципального заказа администрации
	Прирост налоговых доходов

	13
	Принятие мер по привлечению населения к участию в платных культурно-массовых мероприятиях, посещению кружков, студий, секций, открытых в учреждениях
	2017-2019 годы
	Управление координации комплекса социальных вопросов администрации
	Прирост посетителей (к предыдущему году) в 2017 году на 2%; в 2018 году на 3%; в 2019 году на 4%

	14
	Открытие дополнительных платных кружков, студий, секций
	2017-2019 годы
	Управление координации комплекса социальных вопросов администрации
	Прирост посетителей (к предыдущему году) в 2017 году на 2%; в 2018 году на 3%; в 2019 году на 4%. Увеличение поступлений доходов

	15
	Рассмотрение возможности увеличения стоимости услуг, оказываемых учреждениями
	2017-2019 годы
	Управление координации комплекса социальных вопросов администрации
	Увеличение поступлений доходов

	16
	Обеспечение исполнения бюджетных назначений по налоговым и неналоговым доходам бюджета Гаврилово-Посадского городского поселения
	2017-2019 годы
	Главные администраторы доходов бюджета муниципального района
	Исполнение бюджетных назначений по налоговым и неналоговым доходам на соответствующий финансовый год

	II. Мероприятия по оптимизации расходов

	1
	Анализ конъюнктуры цен в целях определения начальной (максимальной) цены муниципальных контрактов
	2017-2019 годы
	Отдел экономического развития, торговли и муниципального заказа администрации
	Заключение муниципальных контрактов и договоров по результатам проведения аукционов в электронной форме.

	2
	Осуществление работы по реализации энергосберегающих мероприятий с целью снижения объема потребления топливно-энергетических ресурсов
Необходимо установить приборов учета потребления:

- тепловой энергии – 26;

- холодной воды – 20.
	2017-2019 годы
	Отдел экономического развития, торговли и муниципального заказа администрации
	Оптимизация затрат бюджета Гаврилово-Посадского муниципального района на оплату коммунальных услуг,

обеспечение снижения расходов на энергопотребление.

	3
	Анализ эффективности реализации муниципальных программ
	2017-2019 годы
	Отдел экономического развития, торговли и муниципального заказа администрации
	Повышение эффективности

деятельности муниципальных учреждений, оптимизация расходов.

	4
	Инвентаризация имущества, находящегося в муниципальной собственности, с целью повышения эффективности его использования при оказании муниципальных услуг, выполнении муниципальных работ в  рамках муниципального задания муниципальными учреждениями (организациями)
	постоянно
	Отраслевые (функциональные) органы администрации
	Сокращение неэффективных расходов бюджета

	5
	Контроль за соблюдением пункта 2.6 постановления администрации Гаврилово-Посадского муниципального района от 31.01.2013 №35-п «Об отдельных мерах по поэтапному повышению средней заработной платы отдельных категорий работников муниципальных учреждений в Гаврилово-Посадском муниципальном районе», в части соотношения доли расходов на оплату труда административно-управленческого и вспомогательного персонала в фонде оплаты труда
	постоянно
	Отраслевые (функциональные) органы администрации
	Сокращение расходов бюджета

	6
	Контроль за соблюдением норматива расходов на содержание органов местного самоуправления
	постоянно
	Финансовое управление администрации
	Не превышение норматива формирования расходов на содержание органов местного самоуправления

	III Мероприятия по совершенствованию долговой политики

	1
	Обеспечение направления собственных доходов, полученных сверх прогнозных назначений, на уменьшение дефицита бюджета городского поселения
	2017-2019 годы
	Финансовое управление администрации
	Сокращение дефицита бюджета района

	2
	Мораторий на предоставление муниципальных гарантий
	2017-2019 годы
	Финансовое управление администрации
	Недопущение роста долговых обязательств